
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

através da PORTARIA nº. 0837/2023-GAB/CORREG, de 09/05/2023, 
publicada no DOE nº. 35393 de 10/05/2023, e último ato, recondução 
pela PORTARIA nº. 2300/2023-GAB/CORREG, de 17/10/2023, publicada 
no DOE nº. 35585 de 25/10/2023, referente aos fatos de que trata o PAE 
nº. 2023/360653.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1032146

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00009/2024 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
2024/41658.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA nº 00643/2023 SAGAT/SEMAS, publicada 
no DOE nº 35.365 de 17 de abril de 2023, Pág. 38, as fiscais do Contrato 
nº 02/2019-SEMAS, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa a USINA DE 
TALENTOS, TREINAMENTO (CNPJ Nº 01.711.278/0001-30), a servidora 
ANDREINA TALITA SANTIAGO DINIZ, matrícula nº 5939395/2 - titular 
e REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, matrícula nº 3203131/1- suplente, 
pelos servidores JOSÉ MOACIR FERREIRA RIBEIRO, matricula 366110/5 
– Titular, e TATIANA DE KÁSSIA NUNES SANTOS, matricula nº 5970347/1 
– Suplente, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de janeiro de  2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1033015

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023 – SEMAS/PA
PROCESSO ADMINISTRATINO Nº 2023/314757
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS, por meio de sua COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO (CEL), 
torna público o resultado de julgamento da habilitação do procedimento 
licitatório na modalidade Concorrência nº 001/2023 SEMAS/PA, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO - CIMAD, NA CIDADE DE SANTARÉM/PA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES, PRAZOS E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO EDITAL 
E ANEXOS.
A empresa LAJE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 
07.887.094/0001-01, torna-se HABILITADA por cumprir com todos os 
critérios e exigências definidos no edital.
Fica aberto, a partir da publicação deste aviso, o prazo para interposição de 
recurso, na forma do Art. 109 da Lei n.º 8666/93, estando o processo com 
vista franqueada aos interessados.
Belém – PA, 19 de janeiro de 2024
George Marcel de Oliveira Souza
Presidente da CEL-SEMAS/PA
Matrícula nº: 57191235/2

Protocolo: 1033211

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 014/2024
PROCESSO PAE N° 2021/45283- SEMAS/PA
Considerando solicitação de Apostilamento de alteração de dotação 
orçamentária para pagamento futuro, conforme a LOA 2024, relacionadas 
ao Processo PAE nº 2021/45283, referente ao Contrato nº 048/2021, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE e a empresa SYSTEMSCOPY LTDA ME (CNPJ: 
05.352.726/0001-07), a dotação orçamentária informada segue nos 
seguintes termos, sequencial nº 326 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; 
ELEMENTO: 339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PI: 4110008338C; 
AÇÃO: 284673
Belém/PA, 18 de janeiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1033053

APOSTILAMENTO Nº 013/2024
PROCESSO PAE N° 2022/97722- SEMAS/PA
Considerando solicitação de Apostilamento de alteração de dotação 
orçamentária para pagamento futuro, conforme a LOA 2024, relacionadas 
ao Processo PAE nº 2022/97722, referente ao Contrato nº 045/2023, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE e a empresa ALOINFO COMERCIO, TECNOLOGIA, 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA (CNPJ 63.268.056/0001-41), a dotação 
orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial nº 281 
do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; 
ELEMENTO: 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; PI: 
4110008338C; AÇÃO: 293679
Belém/PA, 18 de janeiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1033047
APOSTILAMENTO Nº 007/2024
PROCESSO PAE N° 2021/352653- SEMAS/PA
Considerando solicitação de Apostilamento de alteração de dotação 
orçamentária para pagamento futuro, conforme a LOA 2024, relacionadas 
ao Processo PAE nº 2021/352653, referente ao Contrato nº 027/2021, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE e a empresa CLARO S/A (CNPJ 40.432.544/0001-47), 
a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial 
nº 342 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102;GESTÃO: 00001;PTRES: 278338;FONTE: 
01759000016002156 – FEMA;ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PJ;PLANO INTERNO: 4110008338C;AÇÃO: 284577
Belém/PA, 18 de janeiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1033102
APOSTILAMENTO Nº 015/2024
PROCESSO PAE N° 2023/764221 - SEMAS/PA
Considerando solicitação de Apostilamento de alteração de dotação 
orçamentária para pagamento futuro, conforme a LOA 2024, relacionadas 
ao Processo PAE nº 2023/764221, referente ao Contrato nº 060/2023, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE e a empresa SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA (CNPJ 
17.949.776/0001-55), a dotação orçamentária informada segue nos 
seguintes termos, sequencial nº 173 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001 PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; 
ELEMENTO: 339030 - MATERIAL DE CONSUMO; PLANO INTERNO: 
4110008338C; AÇÃO: 284435
Belém/PA, 18 de Janeiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1033145
APOSTILAMENTO Nº 012/2024
PROCESSO PAE N° 2022/220946 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 
2024, justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para 
cobertura da despesa referente ao Contrato nº 017/2022, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e 
a Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ 03.506.307/0001-57), 
relacionado ao Processo PAE nº 2022/220946, a dotação orçamentária 
informada segue nos seguintes termos, conforme sequencial nº 183 do 
mencionado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 274668 – ABASTECIMENTO DE 
UNIDADES MÓVEIS; FONTE: 01759000016002169 – FEMA; ELEMENTO: 
339030 – MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEIS); PLANO INTERNO: 
4110004668C; AÇÃO: 284588
Belém/PA, 18 de janeiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1033264
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº2948/2023 -DGAF/GAB/SEMAS, 29/12/2023
Excluir da PORTARIA nº2623/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 09/11/2023, 
publicada no DOE nº 35.604 de 10/11/2023, as férias regulamentares 
da servidora ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO , matrícula nº 8001313/ 2 
,  tornando sem efeito o período de 02/01/2024 a 31/01/2024, referente 
ao exercício 2022-2023,
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1032991
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 42/2024 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;


